

№. 159



Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznośnienie
3.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 69.00
Miesięcznie „ 26.00
Poza Łódź egz. 1.10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK

Czwartek 10. Małgorzaty.
Piątek 11. Barbary. Ap.
Sobota 12. Jana W. Onufr.

REDAKCJA

w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 10 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 2 mk. nekrologi mk. 1.50 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

W niedzielę dn. 13 czerwca o godz. 3 po poł. Plac Hallera (Zelinówka)

Na zasilenie funduszu plebiscytowego **ODBEDĄ SIĘ**

W Y S C I G I K O N N E

z totalizatorem.

Szczegóły w afiszach i programach.

CENY MIEJSC: stojące 10 mk. siedzące 25 i 50 mk. — Sprzedaż bileów w sobotę w cukierni Szaniawskiego i Komara od godz. 5-ej do 8 ej i w niedzielę t. j. w dzień wyścigów od godz. 1 i pół przy wejściu na plac.

Rząd podał się do dymisji.

Motywy ustąpienia.

WARSZAWA 9 czerwca (PAT.) Rząd podał się do dymisji. Naczelnik państwa dymisję przyjął. Porucił prezydentowi ministrów i ministrom dalsze sprawowanie i ich funkcji do chwili powołania nowego gabinetu.

WARSZAWA. 9 czerwca (PAT). Pod przewodnictwem marszałka Trąpczyńskiego odbyło się dziś o godz. 5 po południu posiedzenie konwentu senjorów, na które przybył prezydent ministrów Skulski i oświadczył, że przed-

stawił Naczelnikowi państwa dymisję gabinetu, która została przyjęta. Naczelnik państwa powierzył rządowi prowizoryczne urzędowanie aż do chwili mianowania nowego gabinetu.

Motywy dymisji 1) Okoliczność, iż największe stronnictwo, wchodzące w skład dotychczasowej większości odmówiło rządowi dalszego poparcia i 2) odrzucenie przez komisję aprowizacyjną sekwestru ziemioplodów.

Prezydent ministrów po oświadczeniu tym opościł konwent senjorów. Marszałek zażądał

od przedstawicieli stronnictw przedłożenia opinii wobec wytworzonej sytuacji i wypowiedzenia się co do kontynuowania prac Sejmu. Po wymianie zaparywań ustalono, że ani plenum ani komisje nie będą obradowały aż do zakończenia przesilenia tylko podkomisje mające do spełnienia zadania techniczne oraz komisja konstytucyjna mogą swoje prace prowadzić dalej. Następnie marszałek rozpoczął konferencję z przywódcami poszczególnych klubów, które będą kontynuowane juro.

Kontrofenzywa nasza rozwija się pomyślnie.

O pór Czerwonej armji. Na Ukrainie bolszewicy chcą za wielką cenę przerwać front.

WARSZAWA, 9 czerwca (PAT). Komunikat sztabu generalnego dnia 9 czerwca.

Nasza kontrofenzywa na północy pomimo stwierdzonego dowozu nowych sił bolszewickich i uporczywego oporu rozwija się pomyślnie.

Oddziały nasze po krwawych walkach osiągnęły linę rzeki Sosy. Pod Gorfałem odparto ataki nęprzyjaciela, zmierzającego do przełamania naszych stanowisk.

Poczem dokonano energicznego wypadu, rozbijając osadę Niżniej Oiby oraz niszcząc promy i większą ilość łódek przygotowanych do przeprawy.

Na Ukrainie wojska nasze w bohaterskich wysiłkach zmagają się z przeważającymi siłami przeciwnika, dążącego za wszelką cenę do przerwania naszego frontu.

Kuliński, generał podporucznik.

Historja i pśmiennictwo uświadomienia narodowego.

Praca ku spotęgowaniu charakteru nie polega jedynie na cielesnych ćwiczeniach i praktykach; konieczne jest tu również ścisłe kształcenie ducha, tak co do rozumu jak uczucia.

Gdy chodzi o zahartowanie ducha polskiego na burze polityczne, kształcenie to jest jednoznacznie ze systematycznym uświadamianiem młodzieży naszej pod względem narodowym czyli z metodycznym przyswajaniem jej wiadomości z dziedziny historii i literatury.

Nauka historii polskiej walnie przyczyni się do rozbudzenia i spotęgowania uświadomienia, do poczucia godności narodowej, gdy udzielać jej zechcą osobistości, posiadające w tej dziedzinie znaczny zasób wiedzy, a traktujące przedmiot nie po kronikarsku, jak to często w tow. samokształcącej młodzieży się dzieje, ale biegłowo przeciwnie: omawiając temat historjograficznie, o szerokiej perspektywie dziejowej, z u-

Nota pokojowa do Sowdepji.

(od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 9 czerwca. W dniu dzisiejszym na naradzie przedstawicieli klubów sejmowych marszałek Trąpczyński oświadczył Da-
syańskiemu, iż zwrócił się do przedstawicieli

klubów poselskich, aby wysłali do prezydenta ministrów Skulskiego upoważnienie w sprawie wysłania noty pokojowej do bolszewików.

Tekst tej noty został już opracowany.

względniem — ile możności — najnowszych wyników badań historycznych.

Opasana przez ludzi, którzy osobiście znaleźli w niej źródło czynu patriotycznego, obawia się historia polska jako epepeja narodu bohaterkiego, walczącego w obronie kultury zachodnio-europejskiej. — jako dzieje narodu, przepojonego kultem wojności, choć pojętej jednostronnie — jako wcielenie w wielki czyn polityczny idei chrześcijaństwa w wiekopomnych aktach Unii; nie znajdujemy zaś w historii Polski tej gadzinowej taktiki, wzorowanej na zasadach Machiaveli, która cechuje rozwój innych narodów. Spoglądając na korowód mężów dawnych i czynów, na dawną chwałę przedmurza chrześcijaństwa, zrozumieć głębokie a ufności pełne zdanie Staszica: „Upaść może naród wielki, zginąć tylko niekiedy”. Z drugiej strony przez zagłębianie się w dzieje ojczyzny poznajemy specjalnie nasze błędy i wady, które przyczyniły się do upadku Rzeczypospolitej, a które należy plenić jako chwast na polskim utorze.

Historjograficzne traktowanie przedmiotu ułatwiają nam różne dzieła 19 i 20 stulecia, od „Wykładów paryskich” Mickiewicza (używanych naturalnie ze znajomością dzisiejszych wyników badań naukowych) aż do pięknej książki Artura Górskiego „Ku czemu Polska szła”.

Historję możnaby częściowo traktować w związku z literaturą naszą, działając równocześnie i na myśl i na uczucie; to ostatnie tak przecież u młodzieży jest rozwinięte, że należy je specjalnie uwzględnić.

Możnaby pozatem w jednym i tem samym towarzystwie samokształcącej się młodzieży uprawiać naukę literatury zupełnie oddzielnie; w tow. Samopomocy n. p. w byłym zaborze pruskim, licznie rozgałęzionem szczególnie we Wielkopolsce, wykładali specjaliści prelegenci w intensywnym co do pracy i wyników okresie przedwojennym w jeden tydzień na zebraniu historję, w następny zaś literaturę. Tydzień w tydzień przychodzili na wykłady członkowie, rzec można gremjalnie, goście we wielkiej liczbie. Aby wywołać nie słabnące z biegiem czasu zainteresowanie winni wziąć się do pracy nad młodzieżą ludźmi dobrą woli i duchem młodzi.

Ta młodzież właśnie, „orla i żywa,” tak konieczna jest przy omawianiu skarbów naszej literatury, gdzie chodzi o drobne choćby przelanie blasku i żaru poety w serca słuchaczy.

Nauka piśmiennictwa, tak niezbędna dla młodzieży polskiej, uprzystępnia jej klejnoty naszej kultury, która ponad piękno stawia dobro. Niejeden z tych, którym wyłomaczono w odpowiedniej interpretacji treść i znaczenie „Dziadów”, „Anheliego”, „Nieboskiej”, „Wesela”, pojmie doskonale, że dzieła wieszczów naszych, to ewangelja narodowa, to źródło ożywcze we walce o byt i rozwój narodu. Miłość ojczyzny i wiara w wiekiste, niezmiennie prawa moralne wnika z serc wielkich pisarzy w myśl i uczucie czytelnika i słuchacza, hartując ich na dalsze zapasy, — wnika głębiej w dusze młodzieży, bo ta nie ma jeszcze tak przyciętych skrzydeł przez bezlitosną, szarą, materialistyczną walkę o byt z dnia na dzień.

Więcej zainteresowania się młodzieżą naszą!

Od wychowania jej zależne przyszłe losy narodu.

Nie rzucamy jej na pastwę waśni i intryg partyjnych; kształćmy ją w duchu ogólnonarodowym.

Ludzie dobrej woli, duchem młodzi:
W waszem ręku los polskiej młodzieży!

Beta.

Dr. medycyny
Z. GOLC.
powrocił
ul. Andrzeja Nr 3

1905-2

Częściowy strajk w Warszawie.

(Od własnego korespondenta.)

WARSZAWA, 9 czerwca. Dzisiaj strajk częściowy w Warszawie trwa nadal. Inasymilacje użyteczności publicznej funkcjonują pod osłoną wojska.

Tramwaje i gazownia są unieruchomione. Elektrownia i wodociągi są czynne dzięki interwencji Siowarzystwa Samopomocy Społecznej.

W dniu dzisiejszym w ministerium pracy odbędzie się konferencja z przedstawicielami robotników.

Są widoki, iż obrady dażą wyniki pozytywne i trwający strajk częściowy zostanie zlikwidowany.

Sprawa Sl. Cieszyńskiego.

BERNO Morawskie, 9 czerwca (P. T.). „Lidowe Nowiny” donoszą z Paryża, że Francja szczególnie zabiega o to, ażeby między Polską a Czechami doszło w kwestji Cieszyńskiej do porozumienia, zanim przybędzie na miejsce specjalna komisja. W kołach politycznych czeskich, jak donosi ten dziennik, szczególnie zainteresowanie budzi zapowiedziana konferencja ministra spraw zagranicznych Benesza z polskimi pełnomocnikami, którzy przyjechali do Paryża z okazji podpisania pokoju węgierskiego.

Minister Benesz, który miał wyjechać z Paryża w poniedziałek, przedłużył swój pobyt o kilka dni.

CIESZYN, 9 czerwca. (PAT). Wczoraj o godz. 4 po południu wpadła bomba czeska, złożona z 10 osób, do kancelarii gminy w Mostach i groźbą gwałtu zmusiła wójta do podpisania oświadczenia, że natychmiast wyśle do komisji międzykoalicyjnej listy wyborcze.

Banda ta, złożona z osób zupełnie nieznanymi w Mostach, ułała się następnie do Stanisławic i Nierliska.

PRAGA 8 czerwca (PAT). „Venkov” donosi z Paryża, że w kołach politycznych panuje przekonanie, że konflicja z propozycją rządowi polskiemu i czeskiemu, aby się pogodzili w sprawie cieszyńskiej, względnie aby powierzyli tę sprawę rządowi rozjemczemu, przy czem rolę sędziego miałoby odgrywać jedno z państw neutralnych.

Myśli ta, jak donosi „Venkov” ma wkrótce przybrać kształty konkretne i projekt będzie przedłożony obu rządowi.

WALCZ, 9 czerwca. (PAT) Z Wiednia donoszą: Z Morawskiej Ostrawy komunikują ze źródeł kompetentnych, że międzykoalicyjna komisja plebiscytowa wkrótce opuści Śląsk Cieszyński. Członkowie tej komisji są już gotowi do wyjazdu i oczekują z dnia na dzień odwołania.

Komisja usunęła się zupełnie od wykonywania czynności. Jedyne tylko przydzielony do komisji międzynarodowy komitet węglowy jest jeszcze czynny.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

Tragiczny wypadek instruktora

LWÓW, 9 czerwca. Wczoraj po południu na polu za miastem podczas ćwiczeń saperów kapitan francuski Larry pokazywał żołnierzom polskim w jaki sposób robi się podkopki minerskie. Po założeniu miny, gdy ta nie eksplodowała, kapitan Larry rozkazał odstąpić żołnierzom oddziałów polskich i sam z żołnierzem francuskim Malocher zbliżył się do miny, aby się przekonać dlaczego nie eksploduje. Nagle mina wybuchła; kapitan został wyrzucony na kilkanaście metrów w górę.

I tak rozszarpany ze głowy jego nie zdołano odnalazć. Towarzyszujący mu żołnierz francuski zginął również na miejscu.

NIEMCY SIĘ ZBROJĄ.

PARYŻ, 9 czerwca. (PAT) Havas. „Echo de Paris” dowiaduje się z Moguncji, że Niemcy energicznie reorganizują kadry wojskowe i wzmagają materiał wojskowy. Kilka baterji ciężkiej artylerji, które miały być zniszczone zostały, poprosi ukryte w Schwarzwaldzie.

WYBORY DO PARLAMENTU W NIEMCZECH.

WIEDEN, 9 czerwca. (PAT) Według rządowych wiadomości o godz. 8 wieczorem wybranych zostało do niemieckiego parlamentu 433 posłów z tego 104 socjalistów większości, 83 niezawisłych, 2 komunistów, 43 demokratów, 56 centrowców 59 z niemieckiej partji ludowej, 61 z niemieckiej partji ludowo narodowej i 1 z partji szlzewicko holsztyńskiej. 5 Gwałdów, 12 z bawarskiej partji ludowej 2 bawarczyków związku chłopskiego 3 z wirtembrskiego związku chłopskiego.

BYTOM, 9 czerwca. (PAT) Dzienniki niemieckie donoszą z Berlina, że rząd niemiecki skutkiem wyniku wyborów do parlamentu podał się do dymisji.

W okręgach plebiscytowych wybory stosownie do zakazu koalicyj nie odbyły się. Niemieckie dzienniki donoszą, że dotychczasowi posłowie tych okręgów zasiadać będą nadal w parlamencie niemieckim, aż do nowych wyborów w tych okręgach.

Wiadomość ta jednak ma charakter demonstracyjny, gdyż międzysojusznicze komisje rządzące w tych okręgach zawiesiły mandaty niemieckich posłów do parlamentu i sejmu na okres plebiscytowy. Rezultatu zaś plebiscytu nie mogą przesądzać Niemcy. Mandaty posłów niemieckich zostały zawieszony na polecenia najwyższej Rady koalicyjnej względnie Rady ambasadorów.

MONSIGNOR RATTI PRZYBYŁ DO OPOLA.

BYTOM, 9 czerwca. (PAT) Dzienniki donoszą, że do Opola przybył wysoki kościelny komisarz ple-

biscytowy dla Górnego Śląska ks. arcybiskup Ratti w celu omówienia spraw kościelnych w okręgu plebiscytowym.

Zamieszkał on na probostwie w Opolu. Pisma niemieckie donoszą, że monsignor Ratti włada językiem niemieckim. Sekretarz je go mgrsr. Telegrynes zna język polski.

KOMUNIKACJA POMIĘDZY ZYTOMIERZEM A WARSZAWĄ.

LWÓW, 9 czerwca. (PAT) „Wpered” podaje za „Kijowskim Dniein”, że w Zytomierzu ustanowiono bezpośrednią komunikację z Warszawą przez Rowno i Kowel. Kursują też pociągi pospieszne.

TATAI. Y RZNA KOMUNISTÓW.

LONDYN, 9 czerwca. (PAT) „Daily Express” dowiaduje się z Konstantynopola, iż ludność tatarska z okolic Tyflisu powstała przeciwko bolszewikom i wyrzuciła 2 tysiące komunistów.

Nadeszłe posiłki bolszewickie opanowały miasto i wymordowały ludność.

PRZYSZŁOŚĆ GOSPODARCZA NIEMIEC.

BYTOM, 9 czerwca. (PAT) Dzisiejszy „Standard Polski” wychodzący w Gliwicach podaje poufny okólnik niemieckiego Hanzabundu w Berlinie do kierowników przemysłu i handlu niemieckiego na Górnym Śląsku by zaprotestowali przeciwko żądaniom koalicyj w sprawie wydania reszty niemieckich okrętów handlowych.

Okólnik ten zawiera bardzo ciekawe szczegóły dotyczące ekonomicznej przyszłości Niemiec w stosunku do Polski. Hanzabund wskazuje przedewszystkiem na oplakane położenie Niemiec i dowodzi, że w przyszłości będzie ono jeszcze gorsze.

Straciwszy dzielnicę polską powiada Hanzabund muszą Niemcy sprowadzać żywność z zagranicy a nad to obowiązane są postarać się o materiał na odbudowę zniszczonych okolic Francji i Belgji i odstawić ten materiał na miejsce skoro Niemcy nie będą już mieli okrętów nie będą mogli sprowadzać surowców z zagranicy.

Stang niemieckie fabryki przez to wiele tysięcy robotników w Niemczech straci pracę. Hanzabund stwierdza dalej, że Niemcy w przyszłości będą musieli sprowadzać 7 lub 8 milionów ton droga lądową a mianowicie: ze środków żywności, ziemniaki, jarzyny, mięso, mleko, cukier z Polski, Danji i Holandji i drzewo a 2-3 również z Polski i Litwy.

OSTRZEZENIE Z KONSULATU W STRASBURGU.

WARSZAWA, 9 czerwca. (PAT) Konsulat polski w Strasburgu ostrzega polaków wybierających się w podróż do Francji bez paszportu lub mających paszporty ale bez wiedzy władz francuskich przed tego rodzaju przedsięwzięciem, ponieważ takie osoby, nawet gdy im się udaje przedostać przez granicę polsko-niemiecką i niemiecko-francuską zostają z Francji natychmiast bezwzględnie wydalone a ponadto narażają się na przykrości, na straty pieniędzy a nawet na areszt.

Zadanie p. STANISŁAWA CASTELLAZA

zmarłego w dniu 24 maja r. b. w cukrowni „Dobre” odbędzie się w Zgierzu w sobotę 12 b. m. o godz. 8 rano nabożeństwo żałobne, na które zaprasza znajomych i przyjaciół.

Rodzina

1372-1

KRONIKA.

— Z Wydziału szkolnictwa. a) Wczoraj, pod przewodnictwem decernenta dr. Stefana Kopcińskiego, odbyło się posiedzenie Wydziału szkolnictwa, poświęcone sprawom budżetowym tegoż Wydziału na rok administracyjny 1920/21.

Rozpatrywano budżet, obejmujący szkoły powszechne, średnie i wogóle instytucje pedagogiczne, znajdujące się pod zarządem Wydziału szkolnictwa. Według nakreślonego budżetu poszczególne wydatki na utrzymanie zakładów przedstawiają się w sposób następujący: na szkoły powszechne około 15 milionów mk., szkoły średnie do 5 milionów mk., zakłady pedagogiczne 2 i pół miliona marek, wreszcie szkoły zawodowe 286,000 mk.

Natomiast wpływy ze wszystkich źródeł Wydziału szkolnictwa obliczone zostały za 800,000 mk., czyli że niedobór będzie musiała pokryć kasa miejska.

— Ograniczona pomoc dla dzieci łódzkich. a)

Wczoraj, odbyło się plenarne zebranie państwowego Komitetu pomocy dla dzieci, w lokalu przy ulicy Pustej nr. 13, przy użyciu przybyłego umyślnie z Warszawy przedstawiciela misji amerykańskiej, pomocnika N., w towarzystwie swego tłumacza. Delegat misji zakomunikował zebranym, że ze względu na zachodzącą, palącą potrzebę okazania wydatnej pomocy dzieciom na kresach wschodnich, ilość produktów amerykańskich (mleko, cukier, ryż, kasza, mąka), jaka dotychczas przydzielona jest dla Łodzi, z czego korzystają dzieci ubogie, zostanie z dniem 1 lipca zredukowane o 2/3.

Hiobowa ta wieść zaskoczyła nagłe zebranych, wobec czego przedłożono delegatowi prośbę o interwencję w Centralnym Komitecie w Warszawie, aby zamierzona redukcja produktów amerykańskich zastosowana była dopiero po ukończeniu tegorocznych sprzętów, od 4 sierpnia r. b.

Delegat przyrzekł zadość uczynić prośbie Komitetu łódzkiego i podjąć możliwe starania o zaspokojenie niezbędnych potrzeb dzieci łódzkich.

— Dzierżawa łąk i gruntów. a) Województwo łódzkie nadesłało do starosty okólnik wyjaśniający, że w myśl rozporządzenia ministra rolnictwa i dóbr państwowych, dzierżawa łąk i gruntów, obsianych koniczyną lub trawą, oraz sprzedaż koniczyny i wszelkiego rodzaju traw są dozwolone tylko na rzecz posiadaczy bydła i koni oraz wojskowości, zarządców gminnych, instytucji społecznych i przedsiębiorstw przemysłowych, posiadających siły pociągowe, bydło opasowe i mleczne dla ich rzeczywiście potrzeby. Odsprzedaż traw i koniczyn na pastwiska i gruntów, wydzielonych od ich właścicieli lub posiadaczy jest wzbroniona i podlega karze.

— Spis rolników i właścicieli inwentarza żywego. a) Na zasadzie rozporządzenia ministerjum aprowizacji dokonany będzie w tych dniach szczegółowy spis właścicieli gruntów i inwentarza żywego we wszystkich powiatach ziem województwa łódzkiego. Wnani polania niedostatecznych danych lub podania jawnie i rozmyślnie fałszywych danych będą karani w myśl ustawy z listopada 1919 r. po obrobie ziem opłodami oraz rozporządzenia ministra aprowizacji o przeprowadzeniu statystyki ziemopłodów gospodarsko rolnych.

— Na plebiscyt. Zamiat wspomnienia pośmiertnego po swym członku ś. p. Zygmuncie Krzyżanowskim składa Stow. polskich kupców i przemysłowców chrześcijańskich w Łodzi mk. 100 na fundusz plebiscytowy.

Wymienioną sumę wniesiono do Banku polskich kupców i przemysłowców chrześc. w Łodzi.

— Na plebiscyt. Na cele plebiscytowe złożono w adm. „Rozwoju” z okazji ślubu panny Zofji z domu Wasilewskiej z panem Ciemińskim w Rudzie Pabjanickiej 25 mk.

— O seminarjum żeńskie w Łodzi.

a) Magistrat zaakceptował wniosek Wydziału Szkolnictwa w sprawie utworzenia seminarjum żeńskiego. Miasto jest gotowe przystąpić do otwarcia wspomnianego seminarjum o ile państwo poniesie połowę kosztów utrzymania obu seminarjów miejskich.

W związku z powyższą sprawą wyłoniono komisję dla zrealizowania projektu utworzenia w Łodzi instytutu nauczycielskiego specjalnie dla maturzystów. W skład komisji weszli pp. dr. Kopciński insp. Grabiński, dyrektor Dura, Starkiewicz i Papis. Związek Naucz. Szkół Powszechnych ma delegować swego przedstawiciela do wzmiankowanej komisji.

— Z gimnazjum miejskiego.

a) Magistrat zaakceptował wniosek Wydziału Szkolnictwa w sprawie utrzymania w przyszłym roku szkolnym 20 21 klasy pierwszej przy Gimnazjum Miejskim z warunkiem bezwzględnej jej zamknięcia w roku na tępnym.

Wydział postanowił jednocześnie dążyć do stworzenia lepszych warunków dla Szkoły Powszechnej oraz tworzyć zamknięte 7-10 kl. szkoły powszechne i otoczyć je szczególniejszą pieczą.

— Odnowa udziału w igrzyskach olimpijskich.

a) Magistrat ze względu na stan finansów miejskich postanowił nie brać udziału w finansowaniu pierwszej ekspedycji na igrzyska olimpijskie w Antwerpii.

— Zwrot w aprowizacji Łodzi.

k) Jak się informujemy w komisjaracie aprowizacyjnym m. Łodzi, sprawa aprowizacji naszego miasta obecnie weszła w nowe stadium. Dzięki pociągowi turnusowemu, który kursuje stale, dowożąc żywność dla Łodzi i kilkakrotnie już obrócił, miasto zaopatrywane jest w dostateczne zapasy mąki amerykańskiej. Ostatnio w dniu 8 czerwca pociąg turnusowy przywiózł dla P. U. Zooż. w Łodzi 25 wagonów mąki amerykańskiej z Mławy.

— W sprawach ziemniaków.

k) Jak nas informują z Wydziału zaprowiantowania miasta, Łódź obecnie posiada dostateczne zapasy ziemniaków, tak, iż władze municypalne zmuszone były depešować do centrali aprowizacyjnej w Poznaniu, aby wstrzymać dowóz ziemniaków do Łodzi, gdyż przy magazynowaniu mogłyby się popsuć.

— W objęciach śmierci.

k) Wczoraj w fabryce Szajblera przy ul. Emilji róg Kilińskiego 44 robotnik Stanisław Olejniczak został porażony przez pas transmisyjny i uniesiony w powietrze. Szczęśliwym trafem siła rozpadu rzuciła go w powietrze, skutkiem czego uniknął zdołał strasliwej śmierci w trybach maszyny. Przy upadku odniósł on ciężkie rany. Pogotowie odwiezło go do szpitala Ewangelickiego.

— Restauratorzy sarkają.

W dn. 6 b. m. odbyło się posiedzenie I-go Chrześc. Stow. Restauratorów miasta Łodzi i okolic.

Obradom. przewodniczył prezes Stowarzyszenia p. Konstanty Mirkowski. Zasadniczym

tematem rozpraw, które wywołały ożywioną dyskusję, była sprawa ograniczeń, stosowanych przez władze, na podstawie uchwał Sejmiku Suwerennego, dotyczących godzin konsumpcji w restauracjach i wogóle redukcji handlu. Ponieważ uchwały sejmowe godzą wprost w istnienie handlu restauracyjnego, zebrani—po wyczerpującej dyskusji—uchwalili porozumieć się z Centralą warszawską, aby wspólnie wystąpić—na projektowanym wszechpolskim zjeździe wł. restauratorów—chrześcijan do władz a to w celu przedstawienia anormalnych stosunków, panujących dotychczas w tej dziedzinie handlu. Są widoki, iż sprawa handlu restauracyjnego w świetle odpowiednich przedstawień i memoriałów, opracowanych przez prezesa Sow. p. Konstantego Mirkowskiego zostanie rozważona wszechstronnie i sprawiedliwie.

— Ze Związku pracowników teatralnych.

a) Na zebraniu ogólnym Polskiego Związku pracowników teatralnych zatwierdzono sprawozdanie z działalności za rok 1919—20, po czym postanowiono zamieścić procentowania każdego członka zobowiązać do wpłacenia na rzecz kasy chorych po 4 marki tygodniowo natomiast utrzymać nadal system wpłacania przez przedsiębiorców na rzecz tejże kasy 2 proc. od zarobków członków.

Składki miesięczne członków podniesiono do 5 mk. wpisowe zaś do 25 mk. poczynając od 1 czerwca r. b. Zobowiązano wszystkich stowarzyszonych, ażeby przy otrzymaniu zajęcia lub podwyżce, każdy wpłacał na kapitał żelazny związku jednorazowo 10 marek.

— Przędza tanieje.

k) Z przyczyn niepomysłnych konkurencji w przemyśle ceny przędzy bawełnianej stale spadają. Obecna cena rynkowa już jest około 50 proc. niższa, niż przed kilku miesiącami wstecz.

— Podwyższenie subsydium „ogniowej”

a) Na wczorajszym sejmiku Rady Miejskiej postanowiono podnieść udzielane dotychczas subsydium dla sekcji „ogniowej” ochotniczej z 840,000 Mk. do wysokości Mk. 1,000,000 uwzględniając powiększenie wydatków tej instytucji, której budżet na rok bieżący obliczony został na Mk. 3,100,000.

— Powiększenie równoważnika opałowego.

a) Rada miejska zgodziła się na powiększenie równoważnika opałowego dla nauczycieli szkół powszechnych o 200 proc.

— Z Miejscowej Rady Opiekunów żel.

a) Sprawozdanie Łódzkiej miejscowej Rady Opiekunów żel. za miesiąc kwiecień r. b. wykazuje, że ogólne wpływy stanowały Mk. 163,353, wydatki zaś uczyły Mk. 166,865. Z ministerstwa pracy i opieki społecznej otrzymano zasiłek Mk. 70,000. Wyplacono zapomóg dla instytucji dziecięcych (schronisko n. ochronom, przytułkom) Mk. 63,979. Koszty administracji w maju Mk. 8,335.

— W sprawie zapobieżenia brakowi mieszkań

a) Rada miejska postanowiła zobowiązać magistrat do wprowadzenia w życie §28 Dekretu naczelnika Państwa z roku 1919 w sprawie zapobieżenia brakowi mieszkań oraz dokonywania wszelkich transakcji mieszkaniowych wyłącznie za pośrednictwem Urzędu mieszkaniowego. a także rekwirowania mieszkań dla osób wojskowych, urzędników państwowych i osób cywilnych.

— W sprawie propagandy pożyczki państwowej. a)

W dnia 11 b. m. o g. 11-ej rano w sali posiedzeń Urzędu Wojewódzkiego (Zawalczka 11) odbędzie się zebranie grona działaczy społecznych, przedstawicieli różnych instytucji społecznych, duchowieństwa, władz wojskowych, różnych instytucji samorządowych i reprezentantów Urzędów państwowych, celem omówienia sposobów propagandy pożyczki państwowej oraz stworzenia Wojewódzkiego Komitetu propagandy pożyczki państwowej.

Podpisane polski oddział Oddziału.

Wście się do Czerwonego Krzyża,

W światło prawdy.

7 Czerwca odbyło się zebranie Oddziału Łódzkiego Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża z udziałem zaproszonych przedstawicieli instytucji związków i stowarzyszeń oraz poszczególnych osób.

Zebranie zagal. dyr. L. Gajewicz, który, w podniosłych słowach przedstawił obecnym ogrom zadań Oddziału Łódzkiego Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża. Wypełnienie tych zadań wymaga wyjątkowej współpracy całego społeczeństwa, dlatego wezwał do jaknajszerszego zjednywania nowych członków dla Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża. Na poparcie swego wezwania p. dyr. Gajewicz odczytał zamieszczoną w ostatnim Kurjerze Warszawskim, a podpisaną przez najwybitniejsze jednostki w Kraju, odezwę o zapisywanie się na członków Tow. Czerwonego Krzyża.

Na przewodniczącego powołano jednomyślnie mec. E. Golkontta, który na trzymającego pióro zaprosił p. Artura Credo.

Przewodniczący odczytał porządek dzienny zebrania, obejmujący omówienie kwestji propagandy zjednywania członków Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża i Wybór Komisji Propagandy.

Po ożywionej dyskusji, w której obecni przedstawiciele instytucji, związków i stowarzyszeń jak: przedstawiciele urzędników państwowych, Związku Zawodowego „Praca“ Pol. Związku Zaw. Ogrodników, Tow. „Lokator“ Łódzkiego Stow. Aptekarzy, Związku Zaw. Pracownic Igły, Związku Kelnerów, Związku Murarzy, Stow. Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi (ul. Krótka 4), Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych i inni przyrzekli swoją współpracę w kwestji propagandy dla urzeczywistnienia celów Polskiego Czerwonego Krzyża.

Po informacjach, udzielonych przez Przewodniczącego oraz Członków Zarządu i po rozpatrzeniu rzuconych projektów, odnośnie do propagandy, zebrani postanowili wybrać Specjalny Komitet Propagandy, złożony z 12 osób, do którego weszli, oprócz Członków Zarządu Oddziału pp. L. Gajewicza, Z. Fiedlera, D.wej Maibaumowej, mec. Wyganowskiej i Jakóbowej Hertzowej, — pp. Kowalczyk Adam, Lange Roman, Paszkowska Józefa, Jaguś, Musik Hugo, Credo Artur, Wasiaś Wojciech, Rogowski Józef, Szwałm Artur, Wagner Witold i Przeszanek Stefan oraz Przedstawiciel Związku Zawodowego „Praca“ (Główna 31).

Po wyznaczeniu terminu najbliższego zebrania nowopowołanego Komitetu na poniedziałek dn. 14 b. m. na godz. 8-mą wieczorem w lokalu Oddziału Łódzkiego Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża (dom Siemens 1 p.), Przewodniczący zamknął posiedzenie około godz. 10-jej wieczorem.

„Żołnierz Polski“ (Nr 123) za miesiąc następujący list szer. Libermana ze szpitala wojskowego w Ostrowiu-Łomżyńskim.

Ostrow-Łomżyński 20. 5. 1920 r.

SZANOWNA REDAKCJO!

Rozgrywane się obecnie na froncie wypadki wojenne wykazują jasno, że żołnierz polski umie zadokumentować światu, jak walczył i potrafił w obronie swej Ojczyzny.

Jednakże Polska dowieść musi, iż nietylko broni Europy piersiami swych wojowników przed dziczą wschodnią, ale że sama jest państwem nawskroś kulturalnym.

Dla łatwego zrozumienia powodów opowiadają bolszewicy o straszliwych torturach (!), którym poddawani są jeńcy w niewoli polskiej. O torturach tych chciałbym właśnie tutaj powiedzieć.

W szpitalu naszym znajduje się 12 jeńców z armii bolszewickiej, którzy wzięci zostali do niewoli jako ranni. Korzystali oni cały czas z opieki sanitarnej, narówni z żołnierzami naszymi. Kiedy w święta wielkanocne, przy stole zastawionym obficie ciastami, winem i różnego rodzaju przysmakami zasiadli chorzy i personel szpitalny, — nie zrobiono wyjątku pomiędzy żołnierzami polskimi i jeńcami, a komendantem szpitala. Kapitan F. dzieląc się z bolszewikami jajkiem, — w serdecznych słowach życzył im, by koniec wojny pozwolił im wrócić do domu.

Jeńcom pozwala się prócz tego na uczęszczenie od czasu do czasu do teatru żołnierskiego lub kinematografu wojskowego (naturalnie pod eskortą). To też gdy dwóch jeńców narodowości lotewskiej zwolniono, — ze łzami prawie żegnali niewolę polską.

Stwierdzając te fakty, dumni możemy być z siebie, porównując je z krwawą robotą bolszewickich „czajek“.

szereg. I. Liberman
Szpital wojskowy.

Dokument powyższy jest jaskrawem* zapreczeniem szerzonych po całym świecie bolszewickich oszczerstw o rzekomych okrucieństwach wojsk polskich względem jeńców.

Liceum Krzemienieckiego

W 11-tu powiatach Wołnia zorganizowano dotychczas szkół powszechnych 655 (389 polskich, 266 niepolskich), w których wykładało 1097 nauczycieli (645 polskich i 452 niepolskich). W rubryce szkół średnich figuruje 10 zakładów (3 wyższe szkoły początkowe, 7 gimnazjów). W fazie organizacji znajdują się dwa polskie seminarja nauczycielskie, w Krzemieńcu i Włodzimierzu, oraz Liceum krzemienieckie,

dla którego projekt zakreśla następujące rozwiązanie: Projektuje się otworzyć w Krzemieńcu i okolicy sieć zakładów naukowo-wychowawczych, do której mają wejść: 7 klasowa szkoła powszechna, niższe i średnie szkoły rolnicze, połączone ze szkołą mleczarską, szkołą dla gospodarzy i szkołą ogrodniczą; niższe szkoły rzemieślnicze, elektro-monterska i górnicza, seminarium nauczycielskie, szkoła średnio-handlowa, gimnazjum klasyczne, wreszcie liceum w znaczeniu ściślejszym, obejmujące 2-letni Instytut pedagogiczny dla kształcenia nauczycielstwa dla wyższych szkół powszechnych, oraz wykłady ekonomiczno-społeczne dla osób pragnących nabyć szersze wykształcenie w tej dziedzinie wiedzy.

Wszystkie wymienione zakłady, związane wewnętrznie zasadą jedności myśli pedagogiczno-dydaktycznej, podlegać mają jednemu kierownictwu naczelnemu i odznaczać się wzorowością przez dobór wykwalifikowanych sił nauczycielskich, czem mają odziaływać na wzrost i gruntowanie polsko-zachodniej kultury na kresach.

W celu stworzenia warunków dla pracy naukowej w Krzemieńcu utworzona ma być w liceum wielka biblioteka naukowa z odpowiednią pracownią.

Przekleństwo.

Gdyś nie zaznał odpoczynku ciszy,
Gdy myśli grają, jak gramofon stary,
Oby ubrania twe pojadły myszy,
A mój się zakrał do każdej kotary.
Obyś miał zawsze sacharynę w kawie
I żonę, która przemawia bucikiem,
Oby mieszkania miał szukać w Warszawie,
I całe życie został urzędnikiem.
Oby ci szkianki nie podano piwa,
Gdyś zjad na obiad węgierskie salami,
Obyś okrętem, co się w burzy kiwa,
Lub codziennie jeździć musiał kolejami.
Obyś co roku bracie miał bliźnięcia
I nie dozekał się śmierci teściowej,
Oby ci z butów wyłaziła pięta,
Jeśli nie kupisz Pożyczki Państwowej.

„Szczutek“.

Umizgi Czechów.

Prezydent Masaryk, wystosował do przewodniczącego paryskiej rady miejskiej telegram, w którym zaznaczył, że republika czecho-słowacka zawsze będzie spoglądała na stolicę Francji, jako na centrum cywilizacji i jako na protektorkę Czechów i Słowaków w ich zabiegach o odzyskanie niepodległości.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność m. Łodzi i okolicy żeśmy nabyli od pani LUIZY BERMAN sklep artykułów elektrycznych i gazowych i t. p. pod firmą

Piotrkowska „AUER“ 146

który będziemy nadal prowadzić pod także samą firmą. Polecając się łask. względem Sz. Publiczności. 1907 3

Robert i Fryderyk Krauss

Dr. medycyny
Stefan Kleniewski
PÓWRÓCIŁ
ordynuje w chorobach płuc
krtani, gardła, nosa i uszu.
od 5 — 7
ulica Nawrot 17
róg Siankiewicza. 1793-10

500 mk. nagrody
Dam temu Kto odnajdzie
psa policyjnego (Angielska
rasa) Czarny podpalany, wł. as.
Starz. przod. 13-go Kom.
P. P. w Łodzi. 1895

Fornierzy
topolowe, około 2000 kw.
metrów, grubość 1 mm. ze
składu tutaj do sprzedania.
Adresy pod „Fornierzy“
składać w Adm. Gazety.

Dr. A. Starzyński

Choroby nerwowe i wewnętrzne przyjmuje od 4-6.
ul. Pańska Nr. 3 1903-5

CYNE

olów, 1750
cynk
miedź,
mosiądz,
alum. injum
biały metal,

kupuje i sprzedaje
A. Arnstein
Dzielna 7.

Ważne

dla Pań
spółek rolniczych
i kooperatyw

Taniej niż wszędzie

tow. biały	Korty
Madepolam	Bostony
Surówki	Sukno
Płócienka	Szewioty
Barchany	Włna różn.
Purpur	Etamina
Cajgi różne	Batysty
Chustki	Kretony

M. BRYL Piotrkowska 56
w podwórzu 56

Płać najlepsze ceny
za włosy i wyczeszki
J. Zajdenfeld,
Wschodnia 16.

Kupuję

i płać najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły, kwity lombardowe, stare zegary, dywany futra i garderobę.
P. PIOTRKOWSKA Nr. 9
P. KOHN
lewa oficyna II piętro

Kupię dom

w Łodzi lub Warszawie wartości około 200 tysięcy marek — Pośrednicy wykluczeni — Łaskawe oferty do redakcji Rozwoju pod „A. D. i L.“ 1897-3

Płać najlepsze ceny
za włosy i wyczeszki
Rozenlat, Nowomiejska 30. 1883-3

? B I M - B O M ?

Niniejszym podaje się do wiadomości wszystkich poszkodowanych przemysłowców że z dnia 15 maja 1920 r. zostało utworzone z upoważnienia Głównego Urzędu Likwidacyjnego

„Biuro Fachowej Ekspertyzy Strat Wojennych w Przemysle i Handlu”

Nawrot 18

w którym czynni są byli pracownicy Komisji szacunkowej Przemysłowej Głównej.
Celem tego biura jest sporządzanie wykazów strat, poniesionych wskutek wojny przez przemysł, jako — to; rekwizycji, konfiskat, przymusowych rozrządów, zniszczeń etc. dokonanych przez władze niemieckie, austriackie i rosyjskie oraz ułatwienie poszkodowanym zgłoszenia strat i przyspieszenia obracowania szacunku fachuwo straż.
UWAGA: Poczujemy się do obowiązku zwrócić uwagę poszkodowanych przemysłowców wyrażne tendencje Państwowych Komisji Szacunkowych do otrzymania od poszkodowanych w pełni opracowanego wykazu strat wobec blizkiego terminu wykończenia prac szacunkowych i ilości tych prac.
1578-1

Transport pasów angielskich skórzanych i Kalata

naszedł
skład artykułów technicznych
ADOLF RICHTER.

Przejazd № 20. 1822 3

Do sprzedania

- Około 900 metr. lanożelaznych rur mufowych 125 m. m. średnicy w świetle,
 - " 1000 " lanożelaznych rur mufowych 150 m. m.
 - " 1850 " " " " 200 m. m.
 - " 50 " " " " flanszowych 175 m. m.
 - " 24 " " " " " 200 m. m.
 - " 2200 " kutożelaznych autogenicznie spajanych rur flanszowych 150 m. m.
 - " 30 " " " " " 175 m. m.
- Rozmaite łączniki do powyżej wymienionych rur.
I pompa wirująca popęd pasowy, 2000 litr. czynność minutowej,
I pompa z motorem elektrycznym 50 koni, 1330 litr. łaskawe zgłoszenia uprasza

E. JENTSCH, Poznań,
Rycerska 20.
1899

Korespondent

z kilkuletnią praktyką **POTRZESNY** zaraz do poważnej szel firmy włókienniczej pod Łodzią. Znajomość języków pożądana, lecz nie konieczna. Pierwszeństwo obznanionym z brzożą włókienniczą. Oferty pod "S. w O." do Redakcji „Rozwoju”
1853-3

Pasy transmisyjne

firmy

„Scandinawia“ Belting Ltd.
Londyn Cleckheaton

z szerści wielbłądziej „Saturn“ i bawełniane „Scandinawia“ dzięki impregnacji „M. C. M.“ wytrzymałe na wszelkie wpływy atmosferyczne i wyrabiane jedynie w wysokim gatunku.

Wyłączne przedstawicielstwo na zjednoczoną Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 78 adres teleg. Rausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich wymiarów.
1821-2

„UCHWYT“

Przedsiębiorstwo Przemysłowo-Handlowe

Łódź, ul. Wolska 139.

Fabryka Przyjmuje wszelkie obstarunki wchodzące w zakres budowy maszyn i ich części. Konstrukcje żelazne kołdy. Wroby metalowe, instalacje wodociągowe, parowe i centralnego ogrzewania. Wszelkie reperacje, Bielenie, spawanie metali drogą autogeniczno-acetetynową
Biuro Techniczne Dostarcza maszyny parowe, kotły, lokomobile, motory naftowe, gazowe, i elektryczne, wszelkie maszyny do obróbki żelaza i drzewa, transmisje oraz przybory dla wszelkich gałęzi przemysłu. Wypracowuje projekta i kosztorysy, udziela porad fachowych.
1780-3

Zagubione dokumenty

- Bojanowska Anna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Przejazd 65. 5947-2
- Michorek Andrzej, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wegnera 9. 5949-2
- Szeps Irena, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Zarzewska 5. 5927-2
- Wyszak Gustaw, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Pańska 41. 6070-2

- Wawczyk Ignacy zagubił kartę węglową, Przędzalniana 90. 6000-1
- Leman Edward zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Nawrot 63. 5971-2
- Wojniński Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Żelazna 18. 5958-2
- Wamotowska Euzybiera zagubiła paszport niemiecki wydany w Tomaszowie Dzielnia 13. 5952-3

Barclumuk Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz 400 marek Łaska wy znalazca raczy zwrócić za nagrodą Wólczajska 117. 5954-2

Wospiech Jan, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wólczajska 23. 5945-2

Wólczajska Irena, Zgierz, Szczepańska 32, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 5923-2

Wawrzon Konstancja zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi, Franciszkańska 8. 5944-2

Zaginęła karta węglowa na imię Andrzej Leniewiecki. No w. Cegielińska, 41. 6014-1

Wilmke Berford, zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. Wólczajska, 95. 6012-3

Wiliński Wawrzyniec, zagubił legitymację chlebową na 3 osoby. 6050-1

Wyszakowski Majer, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Al. 1 Maja, 25. 6047-3

Urbanak Władysława, zagubiła kartę węglową i naftową. L. powa. 65. 6045-1

Zaginęło paszport niemiecki, na imię Genowefy Kaszyńskiej; wydany w Łodzi. 6042-3

Petrul Emilia, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1

Wospiech Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Suwalska 25. 5

Zaginęło legitymację chlebową na 4 osoby na imię Triebel Juliusz. Nawrot 55. 6063-1

Wojenke Aleksander, zagubił wykaz osobisty wydany przez wójta gminy Żelów oraz przepustkę na rower № 504. 6056-2

Francol Krakus zagubił legitymację chlebową na 14 osób. Szalawska 51. 6057-1

Wrajewski Konstanty zagubił paszport tymczasowy, wydany w Łodzi, ul. Kowieńska 4, w Karolewio. 5950-1

Wowska Rozalja, Kopernika 25, zagubiła paszport niemiecki, wyd. w Łodzi. 5957-2

Wysziak Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wólczajska 12. 5935-2

Wojman Helena, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Aleje Kościuszki 41. 6002-2

Wólczajska Marja, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Andrzeja 41. 6009-2

Wojnińska Stefania zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Kilińskiego 158. 6022-2

Wyszakowski Ignacy zagubił paszport tymczasowy wydany w w Łodzi. Zarzewska 74. 6021-2

Wojcik Zygmunt zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Marysińska 41. 6030-2

Wyszak Andrzej, zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Staro Zarzewska 82. 6028-2

Wojniński Antoni zagubił tymczasowy dowód osobisty, Rocińska 14. 6030-2

Wojniński Adolf Holeszner zagubił paszporty niemieckie, wydane w Łodzi. Długa 125. 6018-3

Notacje:

Wólczajska klasista gimnazjum „Oświeceni” przyjmie lekcje na wsi. Pusta 12, m. 2. 5955-2

Wojnińska Marja zagubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi. Młynarska 28. 5951-2



Dziś

PRZEDSTAWIENIE
dla dzieci i młodzieży.
Początek: g. 3.15 p.p.
Ceny miejsc od Mk.1.90.

KINO

Delia Szwajarka

ul. SIENKIEWICZA 40.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH

Tajmniczy dwór

Petersburskiego

Sensacyjny dramat w 5 cz, ze znakomitym tragikiem KAPOZZI
1839-1

CORSO

Zielona 2 Spec. przedst. dla

Młodzieży.

Pocz. codz. o godz. 5 po poł w sobotę i w niedzielę o 1 pp
1801-1

Do wynajęcia sklep z urządzeniem; ul. Sokoła 9.
5960-2

Polnik, doświadczony rzadca, gospodarz żonaty poszukuje posady od 1-go Lipca. Łaskawe zgłoszenia do Rozwoju sub „Fachowiec”.
5957-3

Okazyjnie do sprzedania

używany pokój stołowy i kasa ogniowtrała.

Piotrkowska 69—I piętro front skład mebli—
1878-2

Sprzedam

maszynę do szy-

cia w dobrym stanie

Wiadomość od 12 do 2 ej Wólczajska 63 m. 25 (3 p. lewa of.)

